
     
PREISBLATT FÜR DIE VERSORGUNG MIT ERDGAS 
  

 gültig ab 01.01.2024 

 

Tarife für die Grundversorgung für Haushaltskunden 
 

Die Stadtwerke Achim Aktiengesellschaft stellt unter den jeweils geltenden Allgemeinen Bedingungen 
Erdgas zu folgenden Tarifen zur Verfügung. 
 
Der Gaspreis setzt sich aus einem Jahresgrundpreis für die Bereitstellung der Anlagen und einem 
Arbeitspreis für die abgenommene Erdgasmenge zusammen. 

 Netto Brutto 
  (gerundet) 

I. Kleinverbrauchstarif  

 1. Messpreis je Zähler und Jahr  17,38 €  18,60 € 

 2. Arbeitspreis je kWh  13,25 cent  14,18 cent 

    

II. Grundpreistarif I   

 1. Grundpreis je Zählergrößeneinheit und Jahr  21,47 €  22,97 € 

 Der Jahresgrundpreis für Haushalt, Gewerbe und sonstigen 
Bedarf richtet sich nach der Größe (G) des installierten Gas-
zählers und wird durch Multiplikation von Zählergrößeneinheit 
und Grundpreis errechnet. 

  

 2. Arbeitspreis je kWh  10,47 cent  11,20 cent 

    

III. Grundpreistarif II   

 1. Grundpreis je Zählergrößeneinheit und Jahr  30,67 €  32,82 € 

 Der Jahresgrundpreis für Haushalt, Gewerbe und sonstigen 
Bedarf richtet sich nach der Größe (G) des installierten 
Gaszählers und wird durch Multiplikation von Zählergrößen-

einheit und Grundpreis errechnet. 

  

 2. Arbeitspreis je kWh  9,99 cent  10,69 cent 

    

IV. Grundpreistarif III   

 1. Grundpreis je kW und Jahr  8,17 €  8,74 € 

 Für Haushalt, Gewerbe und sonstigen Bedarf  
je kW installierte Kesselleistung und Jahr 

  

 2. Arbeitspreis je kWh  9,50 cent  10,39 cent 

 
Im Entgelt der Grundpreistarife I bis III sowie im Kleinverbrauchstarif sind folgende Konzessionsabgaben nach der 
Konzessionsabgabenverordnung (KAV) vom 09.01.1992 enthalten: 
 

Ort Einwohner Anzahl 
Konzessionsabgabe für den 
Kleinverbrauchstarif (netto) 

Konzessionsabgabe für den 
Grundpreistarif I bis III (netto) 

Stadt Achim bis 100.000  Einwohner 0,61 Ct/kWh 0,27 Ct/kWh 

Flecken Langwedel bis 25.000 Einwohner 0,51 Ct/kWh 0,22 Ct/kWh 

Flecken Ottersberg bis 25.000 Einwohner 0,51 Ct/kWh 0,22 Ct/kWh 

Gemeinde Oyten bis 25.000 Einwohner 0,51 Ct/kWh 0,22 Ct/kWh 
 

Ebenso ist im Entgelt die Erdgassteuer in Höhe von 0,55 ct/kWh netto gemäß Energiesteuergesetz vom 01.08.2006 
enthalten und die Kosten für die Emissionszertifikate (CO2-Umlage) in Höhe von 0,8163 ct/kWh netto. Auf die 
angegebenen Nettopreise wird die Umsatzsteuer in der jeweils gesetzlichen Höhe (zzt. 7 %) berechnet. 
 
Gasqualität 
1 Kubikmeter (m3) Erdgas H-Gasqualität (2. Gasfamilie gemäß DVGW-Arbeitsblatt G260) hat einen Brennwert 
(Wärmeinhalt):   H-Gas = etwa 10,0 bis 13,1 kWh/m3 

Lieferdruck: 18 – 24 mbar 


